Câmara Municipal de

Câmara Municipal de Gravata
Aprovado Em Unica Votação

REQUERIMENTO N° 016/2024

Requeiro á Mesa, ouvido o Plenário na forma
regimental, se aprovado, seja consignado na ata dos nossos
trabalhos legislativos VOTO DE APLAUSOS, ao BLOCO
“MOCIDADE EM FOLIA”, pelos relevantes serviços prestados ao
carnaval e a história de nossa Gravatá-PE.

Da decisão dessa Casa, dar conhecimento ao
homenageado.

JUSTIFICATIVA: O Bloco Mocidade em Folia, um dos mais
tradicionais e antigo de Gravatá, fundado em 1938, foi fundado, na
época, pelo vibrante folião, o Sr. Alcides Melo, sendo no passado o
ponto alto dos festejos de momo, desfilando pelas ruas de nossa
cidade, espalhando graça e alegria. Em fevereiro de 1961, o bloco e
seu fundador se exibiu pela última vez, pois o mesmo logo partiu para
a eternidade, mas em fevereiro de 1979, a querida Gravatá via
enternecida e deslumbrante, a volta do Mocidade em Folia, há muito
longe dos nossos carnavais, através da dinâmica e corajosa, a Sra
Ozinete Bezerra. No ano de 2022, o Conselho Municipal de Cultura
de Gravatá reconhece o Hino do Bloco Lírico Mocidade em Folia,
composto pelo nobre Vereador Elias Torres, com música do Maestro
Manoel Bombardino, como Patrimônio Cultural e Imaterial de
Gravatá. Atualmente, essa agremiação carnavalesca, desfila com

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone: 81 2156-0970

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunicipalgravata@gmail.com

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

Câmara Municipal de Gravatá/PE

sua graça e a alegria dos antigos carnavais, com a organização da
Sra. Nailda Bezerra do Nascimento.

Por tudo isso, merece o Bloco Mocidade em Folia votos de aplausos
pela tradição e alegria dos antigos carnavais de nossa querida
Gravatá, por esses 86 anos de sua história.

Sala das Sessões da Câmara, em 26 de fevereiro de 2024.

LUIZ PREQUE ALVES
VERE

.OLIVEIRA (LUIZ PREQUE)
iDOR -  PSD

EDVALDO TRAJANO DA SILVA (NENEM DE URUÇU MIRIM)
VEREÁDOR -  PV

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone: 81 2156-0970

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunicipalgravata@gmail.com

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br